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PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL
tot wijziging van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen 1992 
wat het belastingkrediet voor 

lage activiteitsinkomsten betreft

modifiant le Code des impôts 
sur les revenus 1992 

en ce qui concerne le crédit d’impôt 
pour bas revenus d’activité
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Nr. 3 VAN MEVROUW GANTOIS c.s.  

Art. 2

Dit artikel als volgt vervangen:

“Art. 2. In artikel 289ter, § 1,  van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen 1992, ingevoegd bij de wet 
van 10 augustus 2001 en gewijzigd bij de wetten van 
10 augustus 2001, 24 december 2002, 27 december 
2004 en 27 december 2005, wordt het derde lid als 
volgt vervangen: 

“Geen belastingkrediet wordt verleend aan de be-
lastingplichtige voor wie de belastbare winst of baten 
bij toepassing van artikel 342, § 3, worden bepaald.”.

VERANTWOORDING

Het wetsvoorstel wijzigt artikel 289ter, van het Wetboek van 
de inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92) zodat ook belasting-
plichtigen die op basis van vaste grondslagen van aanslag 
worden belast, in aanmerking komen voor het belastingkrediet 
voor lage activiteitsinkomsten. 

Met dit amendement willen de indieners belastingplichtigen 
die worden belast op een minimum winst of minimum baten 
omdat ze hun aangifte niet of laattijdig hebben ingediend 
(artikel 342, § 3, WIB 92), uitsluiten van het belastingkrediet 
voor lage activiteitsinkomsten.

Voor belastingplichtigen die laattijdig hun aangifte indienen 

of geen aangifte indienen,  kan een aanslag van ambtswege 
worden gevestigd bij toepassing van artikel 351, eerste lid, 
1ste streepje, WIB 92. Voor belastingplichtigen die winsten 
verkrijgen of een vrij beroep uitoefenen, kan de administratie 
terugvallen op artikel 342, § 3, WIB 92 om een minimumin-
komen te belasten. Deze maatregel werd vanaf aanslagjaar 
2005 ingevoerd om de administratie in staat te stellen de 

procedure voor aanslagen van ambtswege sneller te kun-
nen toepassen. De minimale belastbare grondslag wordt 
bepaald aan de hand van de vaste minimumwinsten die zijn 

bepaald in artikel 182, KB/WIB 92. Belastingplichtigen die op 
basis van de voormelde bepalingen worden belast op een 

minimuminkomen, zijn in de huidige stand van de wetgeving  
uitgesloten van het belastingkrediet voor lage activiteitsin-
komsten (Circulaire Nr. Ci.RH.331/593.293 (AOIF 39/2008) 
dd. 22.10.2008, nr. 7). Door de opheffing van artikel 289ter, 
§ 1, derde lid, WIB 92, zoals voorgesteld in het wetsvoorstel, 

N° 3 DE MME GANTOIS ET CONSORTS 

Art. 2

Remplacer cet article comme suit:

“Art. 2. À l’article 289ter, § 1er, du Code des impôts 
sur les revenus 1992, inséré par la loi du 10 août 2001 
et modifi é par les lois des 10 août 2001, 24 décembre 
2002, 27 décembre 2004 et 27 décembre 2005, l’ali-
néa 3 est remplacé par ce qui suit:

“Aucun crédit d’impôt n’est accordé au contribuable 
pour qui les bénéfi ces ou profi ts imposables sont déter-
minés en application de l’article 342, § 3.”.

JUSTIFICATION

La proposition de loi modifi e l’article 289ter, du Code des 
impôts sur les revenus 1992 (CIR 92) de telle façon que les 
contribuables imposés sur base de bases forfaitaires d’impo-
sition soient aussi éligibles au crédit d’impôt pour faibles 
revenus d’activités.

Par le présent amendement, les proposants entendent 
exclure du crédit d’impôt pour faibles revenus d’activité les 
contribuables qui sont imposés sur un profi t ou un bénéfi ce 
minimal parce qu’ils n’ont pas introduit, ou introduit tardive-
ment, leur déclaration (article 342, § 3, CIR 92).

Pour les contribuables qui n’introduisent pas de déclaration 

ou l’introduisent tardivement, une imposition d’office peut 
être établie sur base de l’article 351, alinéa 1er, premier tiret, 

CIR 92. Pour les contribuables qui recueillent des bénéfi ces 
ou exercent une profession libérale, l ’administration peut 
retomber sur l ’article 342, § 3, CIR 92, pour imposer un 
revenu minimal. Cette mesure a été introduite à partir de 
l’exercice d’imposition 2005 pour permettre à l’administration 

de pouvoir appliquer une procédure de taxation d’office plus 
rapide. La base imposable minimale est déterminée sur base 
de bénéfi ces forfaitaires minimaux, fi xés à l’article 182, AR/

CIR 92. Les contribuables imposés sur base des dispositions 
précitées, sur un revenu minimal, sont, dans l’état actuel de 

la législation, exclus du crédit d’impôt pour faibles revenus 
d’activité (Circulaire n°Ci.RH.331/593.293 (AFER 39/2008) 
dd. 22.10.2008, n°7). Par l ’abrogation de l ’article 289ter, 
§ 1er, alinéa 3, CIR 92, telle que prévue par la proposition de 
loi, ces contribuables seraient dorénavant éligibles pour un 
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zouden deze belastingplichtigen voortaan wel in aanmerking 
komen voor een belastingkrediet. Met een netto-belastbare 
minimumwinst van 19.000 euro (cf. artikel 182, § 2, KB/WIB 
92) valt men immers nog binnen de inkomensgrenzen voor 
de toepassing van het belastingkrediet. Vermits het niet de 
bedoeling kan zijn dat belastingplichtigen voordeel halen uit 
de toepassing van artikel 342, § 3, WIB 92, wordt voorgesteld 
om belastingplichtigen voor wie het belastbare inkomen op 
grond van die bepaling wordt vastgelegd, uit te sluiten van 
het belastingkrediet voor lage activiteitsinkomsten. Niets belet 
echter dat een belastingplichtige het bewijs levert van het 
juiste cijfer van zijn belastbare inkomsten (artikel 352, eerste 
lid, WIB 92). In dat geval kan hij wel weer aanspraak maken 
op het belastingkrediet. 

Rita GANTOIS (N-VA)
Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Luk VAN BIESEN (Open Vld)
Rob VAN DE VELDE (N-VA)
Benoît PIEDBOEUF (MR)
Peter DEDECKER (N-VA)

crédit d’impôt. Avec un bénéfi ce minimum net imposable de 
19.000 euros (cf. article 182, § 2, AR/CIR 92), on tombe en 
effet encore en dessous des limites de revenu pour l’appli-
cation du crédit d’impôt. Étant donné que l’objectif ne peut 
être que les contribuables tirent avantage de l’application de 
l’article 342, § 3, CIR 92, il est proposé d’exclure du crédit 
d’impôt pour faibles revenus d’activité les contribuables dont 
le revenu imposable est fi xé sur base de cette disposition. 
Rien n’empêche toutefois qu’un contribuable apporte la 
preuve du chiffre exact de son revenu imposable (article 352, 
alinéa 1er, CIR 92). Dans ce cas, il peut très bien prétendre 

au crédit d’impôt.
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